**Totivs Ivris Canonici Compendivm, Siue, Brevis Svmma In  
Qvinque Libros Decretalivm Sacri Concilii Tridentini  
Decretis Accommodata**

In Qva Ivris Canonici Primæ Institutviones, seu Elementa ita traduntur, vt plurima breuiter ac decisiuè explicentur, & Canonum, Glossarum, ac Doctorum receptorum auctoritate communiantur ...

Continens Librum Quartum & Quintum Decretalium

**Axel, Johannes Honorius van  
Coloniae Agrippinae, 1656**

Iohan. Honorii Van. Axel Svmmae Decretalivm. Liber Quintus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61572](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61572)

IOHAN. HONORII VAN. AXEL SVMMÆ  
DECRETALIVM.

LIBER QUINTUS:

Dē Accusationibus, Inquisitionibus & Denunciationibus.

Titulus I.

SVMMARIA.

- |   |  |
|---|--|
| <p>1 ACCUSATIO est criminis alicujus hominis apud iudicem competentem inscriptione interveniente, legitima facta delatio ad vindictam publicam.</p> <p>2 ACCUSARE quilibet potest, nisi prohibeatur.</p> <p>3 Exceptio de illegimitate accusatoris est dilatoria.</p> <p>4 Prohibetur accusare criminaliter, laicus clericum.</p> <p>5 Clerici sacerdotem accusare non possunt, qui ad eundem non possunt honorem promoveri.</p> <p>6 Monachi Abbatem suum accusare possunt, alios non possunt.</p> <p>7 Familiares vel servi alicujus domus, eum cuius familiaritati vel dominio inhaerent.</p> <p>8 Alimentatus à tenera aetate, suum alimentatorem, frater fratrem.</p> <p>9 Accusatus suum accusatorem de pari vel minore crimine non potest accusare, de majore potest.</p> <p>10 Inimici capitales illisque cohabitantes.</p> | <p>11 Et plures alij remissive.<br/>Quando plures simul veniant ad unum accusandum, quid juris sit.</p> <p>12 ACCUSARI possunt omnes pauci excepti.</p> <p>13 Semel accusato &amp; absoluto, qualis exceptio est peremptoria.</p> <p>14 Absente.</p> <p>15 Magistratu temporali nisi circa officium delinquat, &amp; alij plures remissive.</p> <p>16 IN ACCUSATIONE proceditur oblato libello, &amp; quid debeat continere</p> <p>17 In ea non admittitur procurator, nec ad agendum, nec defendendum.</p> <p>18 Accusato &amp; accusatore comparentibus uterque ex vinculis causam dicit arbitrio iudicis,</p> <p>19 Si accusatus citatur, non comparet lite non contestata, utroque jure annotantur ejus bona.</p> <p>20 Si lis est contestata, &amp; liquet de causa in majoribus criminibus, in quibus imponitur poena corporis afflictiva, nunquam fertur definitiva contra reum absentem, in minoribus vero qua poenam relegatio-</p> |
|---|--|

- nis vel aliam imponunt, fertur definitiva.
- 21 Accusator post productam accusationem ante citationem accusati impune desistit.
- 22 Si accusator post citationem accusati ante litem contestatam non comparet, quomodo sit procedendum.
- 23 Si accusator accusationem contestatus fuerit, & intra statutum tempus accusationem persequi superfederit citra abolitionem, quomodo puniatur.
- 24 CRIMINALIUM causarum iudices sunt episcopi.
- 25 Qui dum exercent jurisdictionalia ex dispositione juris communis, tam in civilibus quam in criminalibus tenentur convocare sua capitula, & eorum requirere consilium vel consensum.
- 26 Quando capitula cathedralium vel collegiatarum ecclesiarum sunt exempta à jurisdictione episcoporum, & sunt sedi apostolicae immediate subiecta, jure decretalium episcopus capitulo certum terminum praefigit ad correctionem faciendam.
- 27 Ex decretis Concilij Tridentini quando extra visitationem ex officio proceditur, vel ad petitionem alicujus, contra obtinentem dignitatem vel canonicatum capitulum initio cujuslibet anni eligit ex capitulo duos.
- 28 Qui vero non obtinent dignitates, nec sunt de capitulo, ij omnes in causis ecclesiasticis episcopo subijciuntur.
- 29 Quando unversum capitulum delinquit, episcopus solus procedit absque consilio & consensu duorum de capitulo.
- 30 Regularis exemptus extra claustra delinquens, à quo sit puniendus.
- 31 Clerici seculares exempti de eorum criminibus delictis, à quo puniantur.
- 32 Si capitula sive religiosi aut clerici seculares sunt exempti à suo ordinario, & immedia-
- te alteri quam summo pontifici subijciuntur, puta metropolitano, an decreta Conc. Trid. locum habeant.
- 33 ACCUSATIONIS multiplices sunt effectus, primo accusatus non potest promoveri ad ecclesiasticas vel seculares dignitates.
- 34 2. Quando ex eodem facto, vel ex duobus factis invicem contingentibus, ab actore movetur causa civilis, & ante litem in ea contestatam, vel antequam liquet, & conclusum sit in causa civili, aequè principaliter accusatio criminalis intentatur à convento, tunc criminalis facit silere civilem ratione praesudicij
- 35 Accusatio pendente accusatione ab alio super eodem crimine non potest deferri.
- 36 4 Iudex in criminalibus tantum non potest absolvere reum à crimine eundemve condemnare civiliter ad rei restitutionem, sed quando constat sibi de delicto, potest reum condemnare ex officio ad restitutionem rei similiter emissa sententia in causa criminali.
- 37 5. Accusatus antequam reus factus est, vel accusatio sit contestata, potest accusatorem suum reaccusare, quando persequitur suam aut suorum injuriam, aut de crimine majori, non pari vel minori, sed postquam reus factus, non potest reaccusare, etiam de majori, nisi crimen, quod secundo inferitur, sit majus & praesudiciale ad primum.
- 38 APPELLATIONIS causa in criminalibus à sententia Episcopi vel ipsius Vicarij generalis à sede apostolica committenda est metropolitano seu illius vicario, aut unus ex vicinioribus episcopis seu illorum vicariis, non autem inferioribus iudicibus.
- 39 ACCUSATIONIS poena jure canonico est capitis diminutio, sive depositio ab ordine vel degradatio.

- 40 **ACCUSATIO** criminalis tollitur spacio viginti annorum.
- 41 **INQUISITIO** est alicujus criminis procedente clamosa diffamatione, & quasi denunciante, fama ex bono & equo à iudice competente facta investigatio.
- 42 **PRÆLATI** quilibet inquirunt contra suos subditos.
- 43 **INQUISITIO** quedam est generalissima.
- 44 Quedam est generalis.
- 45 Quedam specialis, qua fit contra certam personam, & hæc potest fieri dupliciter ex debito officij ad peccatum evitandum.
- 46 Item fit de crimine ad vindictam publicam, sive pœnam imponendam, quam semper debet precedere infamia, & est iudicium ordinarium.
- 47 2. In ea requiritur, ut super infamia cognoscatur inquisito excipiente.
- 48 3. Quod inquisitus citetur, & si comparet, iuris ordo servandus est in decisorijs, non preparatorijs.
- 49 4. Quod episcopus convocet canonicos cathedralis ecclesie.
- 50 5. Quod copia capitulorum inquisitionis tradatur inquisito, si petierit antequam iudex incipiat inquirere de veritate criminis.
- 51 6. Dicta & nomina testium sunt inquisito publicanda, nec non exceptiones & replicationes legitime sunt admittende.
- 52 Contra inquisitum, si contumax fuerit, iudex testes recipit lite non contestata, & per sententiam punit.
- 53 Inquisitionis specialis introducta effectus est idem qui accusationis.
- 54 Inquisito, crimine probato pœna imponitur secundum personam & merita, & qualitatem excessus discretionem iudicantis moderanda.
- 55 Officium iudicis ad inquirendum præscribitur viginti annis.
- 56 **ACCUSATUS** vel inquisitus de crimine, & ob urgentia iudicia tortus, si crimen non sit confessus, an debeat absolvi definitive, & ei ex tali absolutione competat exceptio peremptoria rei iudicata.
- 57 **DENUNCIATIO** est criminis alicujus apud iudicem sine inscriptione legitima facta, delatio ad pœnitentiam peragendam, vel ad pœnam legitimam imponendam, vel ad utrumque.
- 58 Quadruplex est, evangelica, iudicialis, canonica, regularis.
- 59 IN **EVANGELICA** denunciatione sex requiruntur, & quomodo ea probentur.
- 60 Quilibet potest denunciare evangelicè, & quinam ad eam teneantur ex præcepto.
- 61 Denunciari potest quilibet perseverans in crimine.
- 62 Denunciatus repellit denunciantem per obiectum criminis.
- 63 In ea non servatur ordo iuris.
- 64 Effectus est, ut peccator pœniteat.
- 65 **IUDICIALIS** denunciatio alia est publica, alia est privata. Publica est, quando iudex ex officio suo nulla motione procedente ad denunciationem suorum officialium procedit citra solennia accusationum.
- 66 Denunciatores constitui possunt ab iis, qui habent merum & mixtum imperium.
- 67 Ipsi incumbit necessitas probandi parte citata, ea qua denunciarunt, nec citra periculum sui.
- 68 Inquisitionis processus in quibus differat à processu denunciationis.
- 69 Denunciationis publicæ effectus est idem, qui accusationis.
- 70 Privata iudicialis denunciatio competit laico propter suum interesse, in foro seculari expeditur nulla præmissa monitione, sive fiat ab illo, qui non potest agere, sive proponatur conditio certi, vel sine causa per l. si & me & ff.

- & Titium ff. si cert. pet. cujus remedium est subsidiarium.
- 71 In foro ecclesiastico requiritur in ea bina monitio.
- 72 In ea denunciatus non compellitur exceptione criminis.
- 73 Iudex ecclesiasticus in quibus casibus admittit denunciationem privatam.
- 74 Denunciatus potest excipere, quod potest haberi regressus ad iudicem secularem.
- 75 Et allegare justam causam quare contra conscientiam non teneat.
- 76 In ea servatur ordo juris.
- 77 CANONICA denunciatio alia est specialis, alia generalis, specialis competit ei soli, cuius interest habere bonum praelatum aut subditum.
- 78 Requirit precedentem infamiam ac monitionem.
- 79 Denunciatus repellitur exceptione criminis.
- 80 Generalis vel publica est, quando de impedimento matrimonij, vel delictis perpetrandis, vel perpetratis, qua recipiunt augmentum propter multiplicationem actuum aut continuationem injuriae agitur.
- 81 Non requirit monitionem precedentem. Quilibet eam facit.
- 82 Ordo juris in utraque tam generali quam speciali est servandus, ac manifesta requiruntur probationes.
- 83 In utraque potest intervenire procurator.
- 84 Tendunt ad finem corrigendi.
- 85 REGULARIS denunciatio est, qua expeditur secundum diversas religiosorum constitutiones de plana & simpliciter.
- 86 EXCIPITUR sepius de crimine, & est considerandum ad quem finem tendat exceptio criminosa, quando obijcitur, ut ab accusatione vel testificatione aliquis repellatur, non est necessaria inscriptio.
- 87 Quando opponitur, ut quis a promotione offsumma in Decretal.
- ficij vel beneficij excludatur, si ante confirmationem crimen obijcitur, excipiens non tenetur se inscribere.
- 88 Si post confirmationem obijcitur, cum ordinandus fuerit aliquis, aut etiam consecrandus, excipiens astringitur ad poenam extraordinariam secundum arbitrium iudicis discreti.
- 89 Criminosus non admittatur ad excipiendum de crimine.
- 90 Notorium crimen non indiget aliquo proponente accusationem, aut aliqua probatione, sed sententia tantum in iudicio publicatur dato termino ad se defendendum.

N LIBRO quinto compilator tractat de criminibus, & poenis eorum, super quibus proceditur quandoque per accusationem, quandoque per inquisitionem, quandoque per denunciationem, ideo subjicitur titulus de accusationibus. Accusatio ¶ est criminis alicujus hominis apud Iudicem competentem in inscriptione interveniente, legitima facta delatio ad vindictam publicam, Felin. in rubr. hujus tit. nu. 3. Quilibet potest accusare ¶ nisi prohibeatur, Instit. de publ. jud. in si. princ. l. qui accusare ff. de accus. exceptio de illegitimitate accusatoris ¶ est dilatoria, & proponenda est ante litem contestatam, seu antequam nomen accusati receptum sit inter reos, c. 1. & ibi Pan. num. 1. & 3. Felin. num. 2. hoc. tit. l. si maritus §. lex Julia vers. praescriptiones ff. de adult. c. exhibita de ind. postea proponi non potest, nisi ab eo qui ignoravit hanc exceptionem sibi competere, c. pastoralis de except. c. si quis episcoporum §. exceptio & ibi gloss. mag. 3. quest. 6. dictum est supra tit. de except. Prohibetur accusare criminaliter laicus ¶ clericum, c. cum P. Manconella & ibi gloss. in verb.